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Abstract

In this thesis, we focus on thorough yield curve modelling. We build on ex-

tended classical Nelson-Siegel model, which we further develop to accommodate

unobserved regional common factors and principal components. We centre our

discussion on central European currencies’ yield curves: CZK, HUF, PLN and

SKK.

We propose two novel models to capture regional dynamics; one based

purely on state space formulation and the other relying also on principal com-

ponents of the regional yield curves. Moreover, we supplement the models with

two application examples in risk management and structural break detection.

The main contribution of this thesis is a creation of a complete framework

that enables us to analyse yield curves, to design risk scenarios and to detect

structural breaks of various types.
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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje několik model̊u výnosových křivek. Vycháźıme

z dynamického modelu Nelson-Siegel, který jsme dále rozš́ı̌rili pro modelováńı

regionálńıch latentńıch faktor̊u a hlavńıch komponent̊u. Naši analýzu převážně

zaměř́ıme na středoevropské výnosové křivky denominované v těchto měnách:

CZK, HUF, PLN a SKK.

V této práci představujeme dva p̊uvodńı modely, které zachycuj́ı regionálńı

dynamiku: prvńı založen na “state space framework” a druhý nav́ıc využ́ıvá

metody hlavńıch komponent regionálńıch výnosových křivek. Práce dále ob-

sahuje dvě praktické aplikace model̊u na ř́ızeńı rizik a na detekci strukturálńıch

změn.

Hlavńım přinosem této diplomové práce je vytvořeńı komplexńıho rámce,

který umožňuje analýzu výnosových křivek, př́ıpravu krizových scénář̊u a de-

tekci strukturálńıch změn.

Klasifikace JEL C51, C53, G17

Kĺıčová slova model s dynamickými faktory, Kalman̊uv

filter, Nelson-Siegel, state space, regionálńı

výnosová křivka, metoda hlavńıch kompo-
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Chapter 1

Introduction

Time value of money is a main input for economic decision-making of all com-

panies. Since ancient times people have known that lending money for various

time-spans has a different price linked to the length of a loan. In modern times,

we refer to these as interest rates with different tenors depending when the loan

matures. A set of different interest rates observed at a point in time is called

a yield curve or a term structure.

Yield curve dynamics heavily affect financial institutions’ decision-making

thus good understanding of underlying driving forces is essential. Its impor-

tance has been increasing, since marking-to-market practice has become a com-

mon standard. These days, nearly whole banks’ or insurance companies’ value

is based on market bases, which makes the exposure to changes in term struc-

ture one of the main factors determining the value of financial institution’s

assets and liabilities, therefore its solvency.

The recent financial crisis has shown how quickly can a solvent institution

become insolvent. Moreover, throughout the crisis the investor’s risk aversion

increased significantly, which drained liquidity in the market and force mon-

etary authorities to keep lowering interest rates. The resulting sharp drop in

short-term rates shuffled with financial institutions’ balance sheets.

Furthermore, as financial integration proceeds we can expect country spe-

cific dynamics to gradually diminish. Therefore, we need a framework capable

of modelling several yield curves of different countries’ at once. With such a

framework, we are able to analyse dynamics and possible structural breaks.

This thesis presents such a framework. We mostly build on works of Diebold

et al. (2006; 2008) who introduced a dynamised version of classical Nelson-Siegel

model and discovered a global yield curve. We proceed notionally in a similar
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fashion and introduce two novel regional models.

The thesis is organised in five chapters. We begin our thesis with a survey

of related literature, in which we review theoretical and statistical background.

Since our models rely on state space framework, in chapter 3 we proceed

with introduction of such models and derivation of Kalman filter. Consequently,

we show how to construct a likelihood function for these models and present

diagnostics. In addition, we describe the data-sets used in this thesis.

Chapter 4 introduces gradually all the models. We start with the basic

dynamic Nelson-Siegel model as proposed by Diebold et al. (2006). We de-

scribe the way to put such a model into state space formulation to exploit its

properties. Moreover, this chapter introduces two novel, regional models.

Continuing with the regional models, we first perform the principal com-

ponent analysis on the stacked currencies’ yield curve to confirm our intuition

that regional yield curve exists. While performing the principal component

analysis, we also extract the first two principal components, which are needed

for one of the regional models.

The first of the two novel models is purely based on unobserved latent

factors and uses the strength of Kalman filter to extract them. This model

is thus called the Regional Common Factor model. The second novel model

includes the extracted principal components as regressors into the state space

framework; we refer to it as the Principal Component Regional model. This

idea simplifies the estimation and has a few advantages over the previous model,

which we mention further in the thesis.

The thesis further introduces two practical application of the models. The

first application focuses on a stress scenario design relevant to interest rate risk

management. The forecasting properties of the state space framework allows

us to easily construct forecasts on a give horizon and at a desired confidence

level. Through combination of point and interval forecasts of the extracted

factors, we are able to compute stressed curves. These stressed curves can be

further used in economic capital allocation.

The second practical application deserves more attention in general eco-

nomics, because it allows to detect structural breaks within the extracted fac-

tors. This goes in two step procedure; first plotting standardised residuals

and consequently estimating the model again with included dummy variable in

place of possible shock. As the dummy variable can take several forms, we not

only estimate significance and magnitude of the break, but additionally we can

see how the structural breaks can be modelled. Chapter 6 then concludes.

Chapter 2

Related Literature

This section shortly introduces the related literature on yield curve modelling

and theoretical background on state space framework and estimation methods,

which the thesis is altogether based on. Similarly, as the thesis contains three

notional parts we relate literature separately to all of these. We are mostly

concerned with regional models of yield curve; though, estimation methods

and practical usage of the models are also of keen interest.

Factor models Nelson and Siegel (1987) published a seminal paper in 1987.

This paper introduced a parsimonious way to model the whole yield curve with

only three parameters. This approach is able to reproduce all stylised facts

about possible yield curve shape: monotonic, humped or S-shaped (Nelson and

Siegel 1987, p. 474).

Moreover, the introduced framework arises as a solution to a second-order

differential equation with real and unequal roots (Nelson and Siegel 1987, p.

475), which gives a straight-forward inference of the model. That is why the

Nelson-Siegel model relies on exponential components that take different values

for various maturities.

Further developments are introduced in Litterman and Scheinkman (1991).

Setting off to improve hedging of bond portfolios, they propose a hedging tech-

nique based on bond-return-factor analysis. The main novelty of this paper

was the identification of three main factors explaining up to 97% of variance of

returns. These three factors are called: level, steepness (slope) and curvature.

Unlike in this thesis, these factors are computed as mimicking portfolios fulfill-

ing certain demand of factor loadings, whereas we apply principal component

analysis.
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Nelson-Siegel Model in its original form allows for straightforward extrap-

olation and smoothing of yield curve at one point in time. Despite profound lit-

erature on term structure modelling with no-arbitrage approach bases, Diebold

and Li (2006) state that there had not been paid much attention to practical

question of forecasting the yield curves. Diebold and Li (2006) propose an expo-

nential component framework based on the classical model of Nelson and Siegel

(1987) to answer this need. Diebold and Li (2006) reformulate the functional

form of the exponential components and used ordinary least squares regression

to fit the Nelson-Siegel curve to every year of their sample resulting in series of

three Nelson-Siegel coefficients. The innovative approach is to use these series

as factors driving the yield curve. Diebold and Li (2006) fit to these series

an autoregressive model of order 1 and use the natural forecasting abilities of

AR(1) to produce encouragingly good forecasts.

Diebold et al. (2006) introduces the Nelson-Siegel model into state space

framework thus allowing for clear inference and one step estimation. The pa-

per shows how the forecasting results can be further improved, if we include

macroeconomic variables as regressors into the state space framework.

Last but not least paper dealing with Nelson-Siegel yield curve modelling

from statistical perspective, Diebold et al. (2008), proposes an idea of Global

yield curve, which affects country specific yield curves and which country spe-

cific yield curves can load on. The main result is that there is an unobserved

Global yield curve.

Building on innovations of Diebold and Li (2006), Diebold et al. (2006)

and Diebold et al. (2008); Šopov (2009) proposed an approach to model yield

curve stress scenarios. Since AR(1) specification for factors and state space

formulation allows for easy forecasting, Šopov (2009) combines interval and

point forecasts to build through Nelson-Siegel model a stressed yield curves and

concludes that this approach gives encouraging results compared to benchmark

approaches.

No-arbitrage Models In spite of concentrating mostly on modelling in this

thesis, there are extensions to Nelson-Siegel framework allowing for no-arbitrage

estimation so that the model can be used for pricing. Diebold et al. (2006) stress

the poor forecasting abilities of no-arbitrage models of term structure that are

predominantly used for pricing and show that the Nelson-Siegel model is not

a member of affine class. Christensen et al. (2009) examine 4-factor Nelson-


[…]


similar pattern with only difference and that is the PLN has the only positive

coefficient in stead of the SKK one.
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Finally, we presented two possible applications of the Nelson-Siegel and

state space framework: one risk management example and one example appli-

cable in general economics for analysing various time-series data. The former

example provides an easy way to construct yield curve stress scenarios. The

key idea is to exploit the three factor structure of the Nelson-Siegel model and

straightforward forecasting abilities of the state space models. To construct

the shock associated with a factor, we simply compute point forecasts for the

other two factors for a desired horizon and interval forecast at desired level

of confidence for the factor we are interested in. By using the Nelson-Siegel

loadings matrix, the two point forecasts and one bound of the interval forecast

we obtain shocked curve for given horizon and at a given confidence level.

The later example introduces a general approach to detect and model struc-

tural breaks. We show how to analyse various types of impulse intervention

dummies as: measurement, switch and bounce-back dummy. After graphi-

cal analysis of auxiliary residuals, we select suspicious points and include the

impulse interventions as dummy regressor into the Nelson-Siegel model. The

significance of the dummy coefficient then suggests whether it should be re-

jected or not. We conclude that the HUF and the PLN yield curves both

experienced structural break in the month of the crisis outbreak—September

2008. We found a significant switch type break in CZK yield curve when the

Czech Crown was reaching the bottom of CZK 40.18 per USD at the end of

2000. Finally, we identified bounce-back type of structural break in USD yield

curve in September 2008 and two consecutive months, again the months of

Lehman fail.

Chapter 6

Conclusion

In this thesis we focus on and analyse dynamics of yield curves of various cur-

rency zones. We set off to modify Dynamic Nelson-Siegel approach to capture

driving factors behind regional yield curves and by using state space framework

and principal component analysis we endeavour to extract regional common

factors. After setting up the framework and estimating the models we show

two possible practical applications.

The dynamic Nelson-Siegel model proved to be an adequate model to de-

scribe dynamics in single country yield curve. The key idea is to model param-

eters of classical Nelson-Siegel one-period model as latent factors, thus looking

at the model as if it was a factor model. In combination with state space

formulation, we can take the yield curve as multivariate time-series and the

unobserved factors as state equation. Therefore, we obtain a clear inference

and a way to estimate the model in one step through Maximum likelihood and

Kalman filter.

Furthermore, we propose two innovative regional models. These two models

are, to the author’s best knowledge, novel and not presented anywhere else. Our

intuition is based on findings of Diebold et al. (2008) who discovered global yield

curve by analysing zero rates of USD, GBP, DM and JPY. Hence, we expect to

find similar common dynamics in currencies’ yield curves geographically even

closer: CZK, UHF, PLN and SKK.

We model the regional yield curve as a stacked currencies’ yield curves in

one step. The first proposed regional model relies on Kalman filter to extract

the regional factors, thus we refer to it as to the Regional Common Factor

model. The second proposed model includes regional principal components

as regressors, thus we call it the Principal Component Regional model. One
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of the innovations of this thesis is to impose restrictions on parameters of

the Regional Common Factor model to counter the identification issues. We

restrict parameters determining how much each currency’s yield curve loads

on the regional factors to be positive. This device allows us to estimate the

parameters and extract several unobserved latent factors: each currency’s level,

slope, curvature factor plus regional level and slope factors.

Despite its notional complexity, the Principal Component Regional model is

easier to estimate than the Regional Common Factor model. By including the

extracted first two principal components, we obtain two high quality regressors,

which can be seamlessly included into the state space framework. Similarly,

this model extracts currencies’ unobserved latent factors, yet it does not extract

the regional factors. It rather estimates loadings parameters associated with

the regressors.

Since most of the models are quite complex and/or novel, we cannot rely

on of-the-shelf econometric software. We estimate the models with custom

made software programmed in OxDoornik (2007) extended with SsfPack 2.2

Koopman et al. (1998).

Initially, we can observe similar yield curve dynamics of the regional cur-

rencies and yield curves in more liquid currency zones of EUR, GBP and USD.

Moreover, almost all diagonal coefficients of transition matrices representing

the main dynamics of latent factors seem to be quite persistent with values

close to 1. This suggests that possible random walk specification for the latent

factors may be considered thus opening a new topic for further research.

The regional models bring more information how much currencies’ sub-

models load on regional factors or principal components. We find that the PLN

yield curve loads the most on the regional factors and these loading coefficients

are significant, whereas the CZK level factor loads the least and the slope factor

does not load on regional factors at all. We conclude that the CZK slope factor

possesses its own dynamics corresponding to country specific features.

The Principal Component Regional model brings similar conclusions. The

CZK has a minute slope loadings coefficient. Since the loadings coefficient are

not restricted to be positive in this model, we can observe their signs. The CZK

and the HUF sub-models load with negative sign on the first two principal

components. Interestingly, when negative coefficients are allowed, the HUF

sub-model has the largest magnitude followed by the PLN coefficients. The

SKK yield curve is the only one to load on the first principal component—level
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component—with positive sign and the PLN yield curve is the only one to load

on the second principal component—slope component—with positive sign.

The first practical application shows how to use the established framework

in interest rate risk management. Using the forecasting abilities of state space

models, we computed 12-month stress scenarios at 99% level. The main idea

is to combine interval forecasts with point forecasts to obtain shocked curves

for one year horizon. This procedure is performed on models for more liquid

markets: EUR, GBP and USD.

This thesis further applies currently known structural breaks detection tools

on the single currency regional models to identify critical moments in evolution

of each currency yield curves. This results in a coefficient associated with the

dummy variable. The magnitude and significance of the coefficient give us

additional information about the structural breaks.

In conclusion, the main contribution of this thesis is a creation of a complete

framework that enables us to analyse yield curves, to design risk scenarios and

to detect structural breaks of various types. Importantly, all of the applications

rely on established econometric and statistic methods, which we, in addition,

present along with statistical background needed to understand and be able to

use the models.
