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OVERALL ASSESSMENT

The thesis addresses an interesting and relevant topic - yield curve modelling. The thesis is
competently written; standard theory is appropriately described and explained with many
references to the current literature. The theoretical background is strong and brings the main
contribution of the thesis - a creation of a complete framework that enables to analyze yield
curves. The applicability of the models was further demonstrated by setting risk scenarios and
framework for the detection of structural breaks. The form of the manuscript is exemplary and
highlights quality of the thesis.

All relevant comments given by the supervisor were incorporated into the text during the
process of writing. However, possible defense questions could be concerned with a) latent
factor – how to interpret it in the principal component model analysis, b) what may be the
intuition behind the common factors in regional yield curves of selected countries.

Further work could be focused on yield curve modelling with employing macroeconomic
variables, which could bring additional insight on regional yield curves.

Based on the high quality of the submitted diploma thesis, I recommend accepting the thesis
with excellent evaluation and awarding distinction from the Dean of the Faculty of Social
Sciences.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě